
　　 

 

令和7年（2025年）7月17日　　　 

　　保護者の皆様　 

札幌市立北光小学校　　　　 

校 長　   橋 本 　隆　　　 

 

「全校児童引き取り訓練（不審者対応）」実施のお知らせ 
　 

盛夏の候、保護者の皆様におかれましては、ますます御健勝のことと存じます。また、日頃より

本校の教育活動に御理解と御協力を賜り、心より御礼申し上げます。 

　さて、今年度の「全校児童引き取り訓練」は、下記の通り実施いたします。 

　本訓練では、不審者対応を想定し、保護者の皆様に御来校いただき、各教室にてお子様を直接

引き取っていただく形式で実施いたします。安全確保に向けた重要な訓練ですので、趣旨をご理

解いただき、可能な限り御協力を賜りますようお願い申し上げます。 
 

記 

   １．ねらい 

・不審者が出現したことを想定し、教室で児童を保護者に引き渡すことを行うことで、実際の

場面で児童が冷静に安全に行動できるようにする。 
・保護者と教職員が連携し、児童の安全を確保する方法を確認する。 

 

２．日時　　令和７年９月１１日（木）　５校時終了後  引き取り時間：14:20〜15:00 
 

３．引き取り場所　　各教室 
 

４．その他　 

　　・この日は全学年とも５校時終了後の引き取りとなります。３年生以上は通常と下校時刻が異

なりますので、御注意ください。 

・当日の詳細については、８月末頃に改めてお知らせいたします。その際には、保護者の皆様

の引き取りが可能かどうかについてのアンケートも併せて実施いたします。 

　　・保護者の方の御都合がどうしてもつかない場合は、児童は通常通りの下校となります。 

　　※デイサービス御利用について　 

　　　　デイサービス事業所の方による引き取りについては、玄関前の混雑が予想されるため、1階

多目的ホールでの引き渡しとさせていただきます。つきましては、引き取り時間や場所など

について、事前に事業所へお伝えくださいますようお願いいたします、また、校内に入る際

には、身分証明書の御提示をお願いしております。あらかじめその旨もお知らせください。 
 

　御不明な点がございましたら、学校（721-0377 担当　河嶋）までお問い合わせください。 


	「全校児童引き取り訓練（不審者対応）」実施のお知らせ 
	記 


